DECRETO Nº 3381 , DE 29 DE setembro DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
461374510001-76 Exercício:2022

Page 1

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATININGA, no uso da atribuição que lhe confere o
art.14, da Lei nº 2511 de 09/12/2021 orçamento fiscal e de seguridade social para o
exercício de 2022.

Art.1º. Ficam transposicionados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2511, de 09 de
dezembro de 2021) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PIRATININGA, 29 de setembro de 2022

__________________

Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2022

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 01 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

102 2.000,0028.843.0009.0001.0000 Encargos Gerais do Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 01 06 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

137 6.000,0018.541.0012.2032.0000 Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

237 1.000,0008.332.0019.2054.0000 Promoção das Relações de Trabalho e EmpregoFicha:

DECRETO Nº 3381 , DE 29 DE setembro DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
461374510001-76 Exercício:2022

Page 2

ACRÉSCIMOS

02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02 01 09 COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

301 5.000,0012.122.0007.2020.0000 Gestão do Ensino Básico
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

357 60.000,0012.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

358 275.000,0012.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

359 16.000,0012.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

361 5.000,0012.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Ficha:

362 20.000,0012.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

369 5.000,0012.361.0007.2022.0000 Gestão do Ensino Básico
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

379 9.000,0012.361.0007.2023.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

383 5.000,0012.361.0007.2023.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

396 7.000,0012.361.0007.2024.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

400 10.000,0012.361.0007.2024.0000 Gestão do Ensino Básico
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

486 15.000,0012.365.0007.2027.0000 Gestão do Ensino Básico
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

502 87.000,0012.365.0007.2028.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

536 25.000,0012.367.0007.2023.0000 Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

538 8.000,0012.367.0007.2023.0000 Gestão do Ensino BásicoFicha:

DECRETO Nº 3381 , DE 29 DE setembro DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
461374510001-76 Exercício:2022

Page 3

ACRÉSCIMOS

02 01 09 COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

02 01 11 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

773 100.000,0010.306.0015.2046.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:

02 01 12 COORDENADORIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

779 95.000,0015.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

780 1.000,0015.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

757.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

DECRETO Nº 3381 , DE 29 DE setembro DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
461374510001-76 Exercício:2022

Page 4

REDUÇÕES

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

LOCAL:

02 02

79 -96.000,0004.123.0001.2004.0000Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

109 -2.000,0028.846.0009.0003.0000Encargos Gerais do Município
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

LOCAL:

02 06

157 -257.000,0020.606.0003.2008.0000Gestão do Desenvolvimento Agropecuário no Município
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

122 -6.000,0018.541.0012.2031.0000Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LOCAL:

02 07

207 -1.000,0008.244.0005.2013.0000Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCAL:

02 09

297 -24.000,0012.122.0007.2020.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

298 -500,0012.122.0007.2020.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

299 -500,0012.122.0007.2020.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

300 -9.000,0012.122.0007.2020.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Ficha:

307 -25.000,0012.122.0007.2020.0000Gestão do Ensino Básico
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

Ficha:

310 -30.000,0012.122.0007.2020.0000Gestão do Ensino Básico
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

DECRETO Nº 3381 , DE 29 DE setembro DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14
461374510001-76 Exercício:2022

Page 5

REDUÇÕES

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCAL:

02 09

378 -87.000,0012.361.0007.2023.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

440 -50.000,0012.365.0007.2025.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

466 -14.000,0012.365.0007.2026.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

481 -22.000,0012.365.0007.2027.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

570 -33.000,0012.367.0007.2028.0000Gestão do Ensino Básico
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02

01

PODER EXECUTIVO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAL:

02 11

665 -80.000,0010.301.0015.2052.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

764 -20.000,0010.305.0015.2052.0000Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

-757.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES